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I det under nr. II. nævnte lovforslag fore- 
slår socialministeren en regulering af lomme- 
pengebeløbet. Socialdemokratiet fremsatte 
den 20. marts 1984 et forslag om at afskaffe 
lommepengebegrebet helt og i stedet udbetale 
den fulde pension til pensionisterne, som så 
kunne afholde omkostningerne ved ophold 
på et plejehjem selv. (Se forslag til folke- 
tingsbeslutning om ældres retssikkerhed, Fol- 
ketingstidende 1983-84, 2. samling, tillæg A, 
sp. 3247). Dengang anslog Socialdemokratiet, 
at pensionisten kunne få et beløb på ca. 
1.500 kr. til personlig rådighed. Det siger sig 
selv, at dér, hvor man måtte formode, at pen- 
sionisten ikke kunne disponere på fornuftig 
vis, skulle ordningen ikke effektueres. Siden 
er der gjort mange forsøg, der alle har vist, 
at der er mulighed for at drive et plejehjem 
på denne måde. Beboerne er meget glade for 
ordningen. De føler sig mere fri og selvhjulp- 
ne ved at have denne form for selvbestem- 
melse. 

Det er Socialdemokratiets ønske, at alle 
kommuner skal tage op til overvejelse, i hvil- 
ket omfang denne fremgangsmåde er rimelig 
på deres institutioner, og iværksætte den dér, 
hvor det er muligt, ikke blot fordi pensioni- 
sten så får mere i lommepenge, men især for- 
di det øger hans/herides selvrespekt og triv- 
sel. 

Mindretallet stemmer for det foreliggende 
lovforslag, fordi pensionisterne har krav på, 
at deres lommepengebeløb hurtigt sættes i 
vejret, men har ikke dermed opgivet at få 
lommepengebegrebet afskaffet. 

Et andet mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til vedtagelse uændret, men mindretallet 
mener, at den foreslåede 1,2 pet. regulering 
er helt utilstrækkelig. Efter Socialistisk Fol- 
kepartis opfattelse er de økonomiske forhold, 
hvorunder de dårligst stillede pensionister 
lever, altfor ringe. Udgangspunktet for rege- 
ringens beregning af reguleringen er derfor 
for lavt, hvilket betyder, at pensionisterne 
ikke får det løft i levevilkårene, som efter 
mindretallets opfattelse er strengt nødven- 
digt. 

Pensionen vil i løbet af 1987 nå op på 
3.852 kr. pr. måned, hvis pensionisterne ikke 
har anden indtægt ved siden af. 

For størsteparten af pensionisterne vil der, 
når faste udgifter som husleje, varme, el, halv 
tv-licens, telefon, forsikring, avis er betalt, 
ikke være meget tilbage til dækning af andre 
fornødenheder som kost, tøj, transportudgif- 
ter og fritidsfornøjelser. 

Der er partier, der hævder, at andre har 
det værre end pensionisterne, men efter Soci- 
alistisk Folkepartis mening kan det ikke være 
et argument for fortsat at holde pensionister- 
nes levevilkår på så lavt et niveau, som til- 
fældet er i dag. 

Socialistisk Folkeparti vil stemme for de 
to lovforslag, fordi de trods alt udgør et om 
end alt for beskedent fremskridt, men i øv- 
rigt henvises til det forslag, som Socialistisk 
Folkeparti selv har fremsat om regulering af 
pensionerne og andre sociale ydelser (B 142). 

Agnete Laustsen (KF) fmd. Karen Højte Jensen (KF) Lizzie Lichtenberg (KF) 

Merete Aarup (KF) Birthe Rønn Hornbech (V) Hanne Severinsen (V), 

Birgith Mogensen (CD) Kofod-Svendsen (KRF) Hanne Andersen (S) 

Jytte Andersen (S) Mette Groes (S) Joanna Rønn (S) Erik B. Smith (S) nfmd. 

Taanquist (S) Agerschou (SF) Birthe Hansen (SF) Aase Olesen (RV) 

Partierne FP og VS havde ikke medlemmer i udvalget. 


